
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 4 del 6 febbraio 2008 
Unità Operativa. “Pianificazione territoriale” 
 
OGGETTO: Opere di restauro della ex cappella di San Luigi, comune di Fabbriche di 
Vallico – Affidamento dei lavori e approvazione dello schema di contratto 

 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
Il responsabile della U.O.C. 
Pianificazione territoriale 

 
Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 
2003/2005 e l’Elenco annuale 2003 di cui il Parco è 
soggetto attuatore, approvato con delibera di Consiglio 
direttivo n. 10 del 21.03.2003; 
 
Considerato che i documenti programmatori di cui 
sopra prevedono, tra i diversi interventi, le Opere di 
restauro della ex Cappella di San Luigi, in località 
omonima, nel comune di Fabbriche di Vallico, per la 
realizzazione di un punto di accoglienza e informazioni 
del Parco; 
 
Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 
90 del 22 dicembre 2005, con cui è stata impegnata la 
somma di € 4.000,00, per gli interventi di pulizia 
interna dai detriti di crollo e per le prime opere di 
messa in sicurezza dei ruderi, sull’intervento 2.09.01.01 
Capitolo 12 del bilancio 2005; 
 
Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 
49 del 15 dicembre 2006, con cui è stata impegnata la 
somma di € 48.000,00 per le opere di restauro edilizio 
della ex Cappella di San Luigi nel Comune di 
Fabbriche di Vallico, sull’intervento 2.09.01.01 
capitolo 12 del bilancio 2006; 
 
Preso atto che la somma complessiva, a disposizione 
del Parco, per realizzare le Opere di restauro edilizio 
della ex Cappella di San Luigi nel Comune di 
Fabbriche di Vallico, ammonta a € 52.000,00; 
 
Visto il progetto definitivo dell’intervento in oggetto, 
approvato con propria determinazione dirigenziale n. 
33 del 13 maggio 2005; 
 
 
 
 

 
 



Il Direttore del Parco 
dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
 
Visto il progetto esecutivo relativo al 1° lotto lavori, elaborato dalla U.O.C. Pianificazione 
territoriale, che prevede un importo lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 
43.830,00 e un impegno complessivo di spesa pari a € 52.000,00; 
 
Visti gli esiti della Conferenza di Servizi del 27 settembre 2007, convocata ai sensi della legge 
241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni per ottenere le necessarie autorizzazioni 
edilizie, paesaggistiche ed ambientali, da cui risulta che il progetto definitivo-esecutivo delle Opere 
di restauro della ex Cappella di San Luigi, in località omonima, nel comune di Fabbriche di Vallico, 
per la realizzazione di un punto di accoglienza e informazioni del Parco, ha ottenuto i pareri 
positivi; 
 
Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 28 del 28 novembre 2007, con cui si attiva la 
procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 55 D.Lgs 163/2006, per la realizzazione delle Opere di 
restauro della ex Cappella di San Luigi, in località omonima, nel comune di Fabbriche di Vallico, 
per la realizzazione di un punto di accoglienza e informazioni del Parco; 
 
Visto il verbale di gara del 10 gennaio 2008, da cui risulta essere aggiudicataria in via provvisoria, 
la ditta, EDILTMACOLOR srl, con sede a San Donato Milanese (MI), via Trieste 10, che 
sull’importo a base di gara ha offerto il ribasso del 17,843% per l’importo complessivo di € 
36.946,17, di cui € 5.250,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA nella misura di legge (allegato A); 
 
Considerato che con nota dell’U.O.C. Pianificazione territoriale, del 30 gennaio 2008, protocollo 
318, è stata richiesta alla ditta EDILTMACOLOR srl, individuata come aggiudicataria provvisoria, 
la documentazione utile alla stipula del contratto di appalto; 
 
Vista la seguente documentazione prodotta dalla ditta EDILTMACOLOR srl, consegnata a mano 
presso gli uffici tecnici del Parco in data 6 febbraio 2008, relativa alla richiesta di cui al punto 
precedente: 
• Certificato d’iscrizione alla Camera di Commercio Industria e Artigianato che attesta 

l’insussistenza delle cause di decadenza, divieto e sospensione di cui all'art. 10 della legge 31 
maggio 1965 n. 575; 

• Certificato dei carichi pendenti del legale rappresentante e direttore tecnico; 
• Certificato del casellario giudiziale del legale rappresentante e direttore tecnico; 
• Copia del DURC (Documento Unico Regolarità Contabile); 
 
Visto lo schema di contratto di appalto predisposto dalla U.O.C. Pianificazione territoriale allegato 
alla presente determinazione, (allegato B); 
 
Vista la vigente legislazione in materia di lavori pubblici; 
 

DETERMINA 
 
di approvare il verbale di gara del 10 gennaio 2008, da cui risulta essere aggiudicataria in via 
provvisoria della gara per le Opere di restauro della ex Cappella di San Luigi, in località omonima, 
nel comune di Fabbriche di Vallico, per la realizzazione di un punto di accoglienza e informazioni 
del Parco, la ditta EDILTMACOLOR srl, con sede a San Donato Milanese (MI), via Trieste 10,  
 



 
il Direttore 

 dott. Antonio Bartelletti 
 
 
 
che sull’importo a base di gara ha offerto il ribasso del 17,843% per l’importo complessivo di € 
36.946,17, di cui € 5.250,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA nella misura di legge (allegato A); 
 
di approvare lo schema di contratto di appalto predisposto dalla U.O.C. Pianificazione territoriale 
ed allegato alla presente determinazione, (allegato B); 
 
di affidare in via definitiva alla ditta EDILTMACOLOR srl, con sede a San Donato Milanese (MI), 
via Trieste 10, l’appalto delle Opere di restauro della ex Cappella di San Luigi, in località 
omonima, nel comune di Fabbriche di Vallico, per la realizzazione di un punto di accoglienza e 
informazioni del Parco, per un importo lavori di € 36.946,17, di cui € 5.250,00 per oneri per la 
sicurezza, oltre IVA nella misura di legge; 
 
di dare atto che il quadro economico dei costi complessivi dell’intervento, rimodulato a seguito del 
ribasso d’asta, risulta il seguente: 
 
  progetto contratto 
Importo dei lavori euro 43.830,00 36.946,17 
TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA euro 43.830,00 36.946,17 
 
 
Somme per IVA: 10% dell’importo lavori euro 4.383,00 3.694,61 
Somme per incentivi progettazione interna euro 876,00 876,00 
Somme per opere di pulizia preventiva ai lavori euro 2.400,00 2.400,00 
Somme per imprevisti e altre spese euro 511,00 8.083,22 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE euro 8.170,00 15.053,83 
 
TOTALE IMPEGNO DI SPESA euro 52.000,00 52.000,00 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

 
 

Il Responsabile della U.O.C. Pianificazione Territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


